135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no artigo 33, da Lei 
9.977 de 6 de julho de 2023 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024.  
DECRETA:  

Art. 1º. Fica aprovada a antecipação de quota orçamentária, para os Órgãos do Poder 
Executivo, no valor de R$ 2.167.766.868,00 (Dois Bilhões, Cento e Sessenta e Sete 
Milhões, Setecentos e Sessenta e Seis Mil e Oitocentos e Sessenta e Oito Reais), para 
Pessoal e Encargos Sociais, Juros e Encargos da Dívida, Outras Despesas Correntes, 
Investimentos, Inversões Financeiras e Amortização da Dívida na forma dos Anexos I, II, 
III, IV, V e VI deste Decreto.  

Parágrafo único: A antecipação de quota orçamentária de que trata o caput deste artigo